
 

 
                                                                     

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  258   Del  12-09-2024  
 

 

 
 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  dodici del mese di settembre alle ore 15:45, nella 

sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale 
si è riunita con la presenza dei seguenti Signori: 
 

 
Piccioni Domenico Sindaco P 
Del Sordo Arianna Assessore P 
Ripani Giorgio Assessore P 
D'Antonio Alessandra Assessore P 
Ciaffoni Loretta Assessore P 
Marconi Francesco Assessore P 

 
ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   0. 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Piccioni 
Tiziana 

il Signor Piccioni Domenico in qualità di Sindaco, costatato che gli intervenuti sono in 
numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
  

Oggetto: GARA PODISTICA TRAIL DEL BARONE-XI MEMORIAL 
PAOLO IUSTINI-13 OTTOBRE 2024-RICHIESTA PATROCINIO- ASD 
ADRIATICO TEAM POLISPORTIVA-CONCESSIONE 



 
Delibera di Giunta N.258 del 12-09-2024       Pag.2 

 
VISTE: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 28.12.2023, con la quale è 
stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) - (Art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000) – immediatamente 
esecutiva ai sensi di legge;  

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 28.12.2023, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 (art. 151 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011) – immediatamente 
esecutiva ai sensi di legge; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 11.01.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, avente ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE (P.E.G.)  2024-2025-2026”, con la quale è stato approvato il PEG 
2024/2026 ai sensi dell’art 169 del D.Lgs 267/2000; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 26.01.2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile avente ad oggetto “Approvazione Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026”;  

VISTA la nota prot n. 27672 del 02/09/2024 presentata dal presidente De Laurentiis 
Guglielmo dell’ASD Adriatico Team Polisportiva di Tortoreto al fine di richiedere 
l’autorizzazione e il patrocinio per l’organizzazione della gara podistica TRAIL DEL 
BARONE “XI MEMORIAL PAOLO IUSTINI” che si terrà a Tortoreto Paese nella 
giornata di domenica 13 ottobre 2024 dalle ore 08.00 alle ore 15.00 circa; 
 
CONSIDERATO che la gara podistica è oramai una manifestazione che si ripete da 
molti anni con un riscontro di pubblico e di partecipanti sempre più consistente 
trattandosi di un evento sportivo particolarmente apprezzato dagli sportivi del settore 
anche per il particolare percorso che si staglia attraverso diverse zone del territorio 
tortoretano; 
 
PRESO ATTO che, coerentemente con quanto previsto nello Statuto comunale, è 
intendimento di questa Amministrazione favorire lo svolgimento di attività sportive, 
sociali e ricreative e sostenere le stesse concretamente, in ragione delle loro ricadute 
positive per la Comunità; 
 
PRESO ATTO che le richieste al comune sono le seguenti:  
 Richiesta di autorizzazione per lo svolgimento dell’iniziativa; 
 Richiesta del Patrocinio del Comune di Tortoreto; 
 Concessione occupazione gratuita suolo pubblico; 
 Utilizzo del palco per premiazioni; 
 Fornitura di n. 40 transenne; 
 Energia elettrica ed illuminazione palco; 
 N. 7 Tavoli e n. 20 sedie; 
 Assistenza polizia municipale; 
 Supporto ed Assistenza ANC; 
 Chiusura totale ed interdizione del traffico Piazza Campo della Fiera -via XX 

settembre; 
 Divieti di sosta in via XX settembre dalle ore 07.00 alle ore 13.00; 
 Contributo economico di € 1.500,00; 



 
Delibera di Giunta N.258 del 12-09-2024       Pag.3 

 
 

ALTRESI’ la ASD ADRIATICO TEAM assicura il regolare svolgimento della 
competizione con proprio personale, assistenza sanitaria con ambulanza, tutela della 
strada non arrecando danni di natura estetico-ecologica alla sede stradale ed alla 
segnaletica, rimozione, alla fine della gara, di tutti i cartelli affissi lungo il percorso di 
gara, assicurazione per la responsabilità civile verso terzi, nonché per eventuali danni a 
cose, comprese le strade e le relative attrezzature; 

 
TENUTO PRESENTE che la gara si svolgerà sul seguente percorso: partenza ed 
arrivo in piazza Campo della Fiera Tortoreto Paese interessando via XX 
settembre, S.P. 5A, Circonvallazione, Terravecchia, del lago, Pretara, Vascello, 
Oasi,dello Sport,Badette, Lucerna,Caucci, Collevecchio, Settecolli,Varnassale, 
della Valle,Colli, del Merlo, del Tratturo,Capo d’Acqua,Santa Rita, Cavatassi, 
Rigo, Pagliarette, dei Bastioni, per un totale di km. 13, con previzione di 
partecipazione di circa 300 atleti; 
 
RISPETTANDO il seguente programma: 
 

 ritrovo dei partecipanti alle ore 08.00 in Campo della Fiera; 
 partenza gara competitiva ore 09.00; 
 partenza camminata non competitiva ore 09.10; 
 arrivo previsto ore 11.00; 

 
TENUTO CONTO che alla fine della manifestazione avverrà un ‘Pasta Party’ 
per tutti i partecipanti; 

 
RITENUTO dover provvedere in merito si concede il patrocinio alla suddetta 
manifestazione sportiva accertata la valenza dell’evento; 
 
ACQUISITI i pareri del responsabile del servizio interessato e di ragioneria in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, 1° comma del d.lgs n. 267/2000, 
reso sulla proposta della presente deliberazione; 
 
Ad unanimità di voti, espressi come per legge, 

 
D E L I B E R A 

 
Per le ragioni esposte in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte:  
 
DI AUTORIZZARE l’ASD Adriatico  Team Polisportiva a Tortoreto per 
l’organizzazione del gara podistica TRAIL DEL BARONE “XI MEMORIAL 
PAOLO IUSTINI” che si terrà a Tortoreto Paese nella giornata di domenica 13 ottobre 
2024 dalle ore 08.00 alle ore 15.00 circa sul territorio comunale fermo restando il nulla 
osta della Provincia per l’attraversamento delle strade provinciali riportate di seguito 
in dettaglio: 

Ritrovo dei partecipanti alle ore 08:00 su Piazza Campo della Fiera, con la 
successiva partenza alle ore 09:00 transitando nelle seguenti vie provinciali e 
comunali: 

 
DI CONCEDERE il Patrocinio del Comune all’evento in oggetto che comporta: 



 
Delibera di Giunta N.258 del 12-09-2024       Pag.4 

 
Autorizzazione per lo svolgimento dell’iniziativa; 
Concessione occupazione gratuita suolo pubblico; 
Utilizzo del palco per premiazioni ( 4x4 ); 
Fornitura di n. 40 transenne; 
Energia elettrica ed illuminazione palco; 
N. 7 Tavoli e n. 20 sedie; 
Supporto ed Assistenza ANC; 
Chiusura totale ed interdizione del traffico Piazza Campo della Fiera -via XX 
settembre; 
Divieti di sosta in via XX settembre dalle ore 07.00 alle ore 13.00; 
Contributo economico di € 500,00; 
 

DI TENERE PRESENTE che la gara si svolgerà sul seguente percorso: partenza ed 
arrivo in piazza Campo della Fiera Tortoreto Paese interessando via XX settembre, S.P. 
5A, Circonvallazione, Terravecchia, del lago, Pretara, Vascello, Oasi,dello 
Sport,Badette, Lucerna,Caucci, Collevecchio, Settecolli,Varnassale, della Valle,Colli, 
del Merlo, del Tratturo,Capo d’Acqua,Santa Rita, Cavatassi, Rigo, Pagliarette, dei 
Bastioni, per un totale di km. 13, con previzione di partecipazione di circa 300 atleti; 

 
CHE l’ ASD ADRIATICO TEAM assicura il regolare svolgimento della competizione 
con proprio personale, assistenza sanitaria con ambulanza, tutela della strada non 
arrecando danni di natura estetico-ecologica alla sede stradale ed alla segnaletica, 
rimozione, alla fine della gara, di tutti i cartelli affissi lungo il percorso di gara, 
assicurazione per la responsabilità civile verso terzi, nonché per eventuali danni a cose, 
comprese le strade e le relative attrezzature; 

 
TENUTO CONTO che alla fine della manifestazione avverrà un ‘Pasta Party’ per tutti 
i partecipanti; 

 
DI PORRE A CARICO degli organizzatori ogni responsabilità per danni a cose e a 
persone derivanti dalla iniziativa in questione come la responsabilità concernente le 
richieste dei relativi permessi e autorizzazioni di legge, assicurazione infortuni, nonché 
l’onere di provvedere alla pulizia e sistemazione dell’area interessata dalla conclusione 
della manifestazione; 

 
DI DARE ATTO che il servizio d’ordine rimane comunque a carico dell’associazione; 

 
DI ASSEGNARE il contributo economico a sostegno delle spese di organizzazione e 
gestione dell’evento a favore dell’Adriatico Team Polisportiva Associazione Sportiva 
Dilettantistica un contributo di € 500,00  che trova copertura 1048/1, spese per 
promozioni attività sportive; 

 
DI ATTIVARE tramite i competenti uffici e servizi comunali  i necessari interventi di 
collaborazione, supporto e vigilanza che saranno ritenuti utili ad un corretto e sicuro 
svolgimento della manifestazione di cui trattasi, demandando: 

 
- all’ufficio Manutentivo – Settore n. 6, la fornitura di attrezzature disponibili come 

sopra indicate; 
- al Settore n. 3 - Polizia Locale per quanto di competenza; 
- all’ufficio Sport gli adempimenti consequenziali al presente provvedimento ; 



 
Delibera di Giunta N.258 del 12-09-2024       Pag.5 

- al Settore 4 per quanto di competenza; 
 
Infine, stante l’urgenza 

DELIBERA 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 
dell’art. 134 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs 18 agosto 2000,n. 267. 
  



 
Delibera di Giunta N.258 del 12-09-2024       Pag.6 

          
 
PARERE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL TESTO UNICO SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI 

LOCALI, APPROVATO CON D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione i 

sottoscritti funzionari esprimono il parere favorevole di cui al seguente prospetto: 

 
 
 
 

 

 
 

  

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA 
12-09-2024 

Il Responsabile del servizio interessato 
F.to Salvi Simona 

 

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE 
12-09-2024 

Il Responsabile del servizio interessato 
F.to Viviani Marco 

 



 
Delibera di Giunta N.258 del 12-09-2024       Pag.7 

 
Di identificare responsabile del procedimento relativo al presente atto il/la Sig.: 

 
Approvato e sottoscritto: 
 

        Il Sindaco            Il Segretario Comunale 
F.to Piccioni Domenico    F.to Piccioni Tiziana 
____________________________________________________________________________ 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

 
che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 
1, della legge 18 giugno 2009, n. 69):  
 

o diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 
 

o è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  
 
 

 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 
 

Dalla Residenza comunale, lì                  
IL SEGRETARIO COMUNALE       
         Piccioni Tiziana 

 
 
 
 

Timbro


